Дело № 1-8/2025

УИД 88RS0002-01-2025-000014-29

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 апреля 2025 года с. Байкит

Байкитский районный суд Красноярского края в составе

председательствующего судьи Навгиновой В.В.,

при секретаре Кобелевой Г.С.,

с участием

государственного обвинителя- врио заместителя прокурора Эвенкийского района Красноярского края Фомина М.А.,

подсудимого – ФИО1,

его защитника в лице адвоката Ромашенко Н.М., представившей удостоверение № 2587 от 16.04.2025 г., и ордер № 15 от 19.04.2025 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

О, родившегося 

<

данные изъяты>,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил три кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса), при следующих обстоятельствах.

В начале мая 2023 года, более точное время не установлено, ФИО1 находился по адресу: 

<

адрес>, где достоверно знал, что у находящейся в данной квартире Потерпевший №1 имеется банковская ФИО10 №, при помощи которой, возможен доступ к банковскому счету №, открытому на её имя в 

<

данные изъяты> и заведомо знал о возможности оплаты покупок, путем введения данных банковской ФИО10 в приложении ««JOOM»» и оплату услуг интернет - провайдеров «а-linknet», «WIFITOCHKA» без подтверждения операций пин-кодом, когда у него внезапно возник умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета потерпевша 1 К.А. 

Реализуя задуманное, в начале мая 2023 года, более точное время не установлено, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, зная, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят 

<

данные изъяты> характер, сфотографировал на свой сотовый телефон «Samsung A-54» IMEI-1 №/№, с обеих сторон банковскую ФИО10 № потерпевша 1 К.А.

Продолжая реализацию задуманного в период с 10.05.2023 г. по 21.03.2024 г., более точное время не установлено, ФИО1, находясь в комнате № в общежитии 

<

адрес> 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что действует противоправно, и что денежные средства на банковском счете №, открытом в 

<

данные изъяты> на имя потерпевша 1 К.А., ему не принадлежат, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью наживы, 

<

данные изъяты> осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения ущерба потерпевша 1 К.А., заведомо зная о возможности оплаты покупок в приложение ««JOOM», а также оплаты услуг интернет - провайдеров «а-linknet», «WIFITOCHKA» путем введения данных банковской ФИО10 без подтверждения операций пин-кодом, внёс данные банковской ФИО10 № потерпевша 1 К.А. в приложении ««JOOM» и на сайтах интернет – провайдеров «а-linknet», «WIFITOCHKA», и незаконно осуществил операции: 

10.05.2023 в 18:42 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 724 рубля; 

12.05.2023 в 11:23 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 214 рублей; 

16.05.2023 в 17:31 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 507 рублей;

16.05.2023 в 17:34 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1828 рублей;

16.05.2023 в 18:45 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1839 рублей;

16.05.2023 в 18:49 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1828 рублей;

16.05.2023 в 18:54 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1851 рублей;

18.05.2023 в 13:14 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

18.05.2023 в 13:41 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 606 рублей;

03.06.2023 в 19:50 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

04.06.2023 в 19:15 оплату услуг «a-linknet» на сумму 380 рублей;

04.06.2023 в 20:27 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 151 рубль;

04.06.2023 в 20:29 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 650 рублей;

04.06.2023 в 20:33 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1380 рублей;

04.06.2023 в 20:35 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2421 рубль;

04.06.2023 в 20:36 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 443 рубля;

04.06.2023 в 20:41 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 791 рубль;

04.06.2023 в 20:57 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 752 рубля;

04.06.2023 в 20:58 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 334 рубля;

04.06.2023 в 21:02 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 646 рублей;

05.06.2023 в 19:34 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

06.06.2023 в 16:24 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

06.06.2023 в 20:05 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2782 рубля;

10.06.2023 в 16:45 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

13.06.2023 в 04:58 оплату услуг «a- linknet» на сумму 150 рублей;

13.06.2023 в 20:00 оплату услуг «a- linknet» на сумму 150 рублей;

15.06.2023 в 15:01 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

15.06.2023 в 21:34 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1808 рублей;

17.06.2023 в 20:20 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

17.06.2023 в 20:22 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

21.06.2023 в 19:55 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

23.06.2023 в 04:20 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

24.06.2023 в 21:10 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

01.07.2023 в 02:44 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2279 рублей;

02.07.2023 в 13:29 оплату услуг «a- linknet» на сумму 150 рублей;

07.07.2023 в 20:32 оплата услуг «WIFITOCHKA» на сумму 3000 рублей;

13.07.2023 в 21:26 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 4951 рубль;

16.07.2023 в 22:56 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1469 рублей;

16.07.2023 в 22:59 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1546 рублей;

16.07.2023 в 23:11 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2197 рублей;

17.07.2023 в 01:20 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1104 рубля;

17.07.2023 в 01:29 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 885 рублей;

17.07.2023 в 01:34 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1015 рублей;

17.07.2023 в 01:44 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 830 рублей;

18.07.2023 в 03:08 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1440 рублей;

18.07.2023 в 03:17 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 808 рублей;

18.07.2023 в 03:31 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 924 рубля;

21.07.2023 в 20:54 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1497 рублей;

25.07.2023 в 22:14 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2427 рублей;

27.07.2023 в 18:37 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1412 рублей;

27.07.2023 в 18:42 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 299 рублей;

27.07.2023 в 18:49 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 264 рубля;

27.07.2023 в 18:57 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 698 рублей;

27.07.2023 в 20:51 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2611 рублей;

27.07.2023 в 20:58 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1794 рубля;

27.07.2023 в 21:24 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 521 рубль;

29.07.2023 в 14:43 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 3265 рублей;

04.08.2023 в 02:58 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 387 рубля;

04.08.2023 в 03:00 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 329 рублей;

04.08.2023 в 03:08 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 380 рублей;

04.08.2023 в 03:12 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 195 рублей;

04.08.2023 в 03:21 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1792 рубля;

04.08.2023 в 03:35 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1738 рублей;

04.08.2023 в 08:16 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1064 рубля;

05.08.2023 в 22:25 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1569 рублей;

05.08.2023 в 22:23 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1567 рублей;

05.08.2023 в 22:26 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2445 рублей;

05.08.2023 в 22:26 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1072 рубля;

06.08.2023 в 21:37 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1617 рублей;

06.08.2023 в 21:39 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 303 рубля;

06.08.2023 в 21:41 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 644 рубля;

06.08.2023 в 21:43 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 429 рублей;

06.08.2023 в 21:44 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 727 рублей;

07.08.2023 в 07:05 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 891 рубль;

07.08.2023 в 07:06 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1075 рублей;

07.08.2023 в 07:12 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 422 рубля;

07.08.2023 в 18:05 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 597 рублей;

08.08.2023 в 15:21 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 763 рубля;

11.08.2023 в 11:33 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 3314 рублей;

11.08.2023 в 23:25 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 867 рублей; 

16.08.2023 в 13:09 оплату услуг «WIFITOCHKA» на сумму 2500 рублей;

16.08.2023 в 22:37 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1306 рублей;

17.08.2023 в 06:34 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 431 рублей;

18.08.2023 в 19:13 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1610 рублей;

18.08.2023 в 19:15 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 3544 рубля;

18.08.2023 в 19:22 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 253 рубля;

22.08.2023 в 06:35 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 364 рублей;

23.08.2023 в 19:37 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 904 рубля;

05.09.2023 в 11:16 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 359 рублей;

05.09.2023 в 12:08 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 399 рублей;

05.09.2023 в 16:15 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

12.11.2023 в 18:33 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

12.11.2023 в 18:54 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1736 рублей;

12.11.2023 в 18:54 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1736 рубля;

12.11.2023 в 18:55 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1736 рублей;

12.11.2023 в 18:56 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1323 рубля;

12.11.2023 в 18:57 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 185 рублей;

12.11.2023 в 18:57 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 192 рубля;

12.11.2023 в 18:59 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 846 рублей;

12.11.2023 в 19:01 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 604 рубля;

13.11.2023 в 05:33 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

13.11.2023 в 13:24 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

14.11.2023 в 05:52 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

14.11.2023 в 20:05 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

15.11.2023 в 05:22 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

15.11.2023 в 18:29 оплату услуг «a- linknet» на сумму 550 рублей;

17.11.2023 в 04:25 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

17.11.2023 в 19:17 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

17.11.2023 в 19:25 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1178 рублей;

17.11.2023 в 19:26 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1178 рублей;

17.11.2023 в 19:27 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2110 рублей;

17.11.2023 в 19:27 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2110 рублей;

17.11.2023 в 19:28 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1399 рублей;

17.11.2023 в 19:28 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 725 рублей;

18.11.2023 в 19:04 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

19.11.2023 в 09:56 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

19.11.2023 в 20:25 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

20.11.2023 в 12:34 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

22.11.2023 в 11:24 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

22.11.2023 в 13:20 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

23.11.2023 в 18:19 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

24.11.2023 в 17:28 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

25.11.2023 в 18:23 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

25.11.2023 в 18:26 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1628 рублей;

25.11.2023 в 18:43 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1775 рублей;

26.11.2023 в 20:55 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

27.11.2023 в 15:25 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

28.11.2023 в 19:44 оплату услуг «a- linknet» на сумму 500 рублей;

29.11.2023 в 11:19 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1595 рублей;

29.11.2023 в 12:57 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

30.11.2023 в 08:20 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

01.12.2023 в 04:54 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

01.12.2023 в 19:28 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 4523 рубля;

01.12.2023 в 19:40 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2480 рубля;

02.12.2023 в 08:15 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

02.12.2023 в 09:56 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1071 рубль;

02.12.2023 в 10:00 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1400 рублей;

02.12.2023 в 10:00 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1586 рублей;

02.12.2023 в 10:01 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1561 рубль;

02.12.2023 в 10:01 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2133 рубля;

02.12.2023 в 10:06 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1037 рублей;

02.12.2023 в 17:49 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

02.12.2023 в 20:47 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

03.12.2023 в 09:07 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

03.12.2023 в 19:20 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 493 рубля;

03.12.2023 в 19:24 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 965 рублей;

03.12.2023 в 19:50 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

05.12.2023 в 16:49 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

06.12.2023 в 08:53 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

06.12.2023 в 19:46 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

07.12.2023 в 17:16 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

08.12.2023 в 04:58 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1400 рублей;

08.12.2023 в 05:06 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 348 рублей;

08.12.2023 в 05:51 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1019 рублей;

08.12.2023 в 09:31 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

09.12.2023 в 20:03 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

09.12.2023 в 20:40 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1071 рублей;

09.12.2023 в 20:45 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1312 рублей;

09.12.2023 в 20:47 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1840 рублей;

10.12.2023 в 20:04 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

14.12.2023 в 13:10 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

15.12.2023 в 09:05 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

15.12.2023 в 16:52 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

15.12.2023 в 19:56 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 343 рубля;

15.12.2023 в 19:56 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 318 рублей;

15.12.2023 в 19:57 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 451 рубль;

15.12.2023 в 19:57 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 896 рублей;

15.12.2023 в 19:58 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 730 рублей;

15.12.2023 в 19:59 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 345 рублей;

16.12.2023 в 07:32 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

17.12.2023 в 08:43 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

17.12.2023 в 20:10 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

19.12.2023 в 08:14 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

19.12.2023 в 08:21 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1515 рублей;

19.12.2023 в 08:25 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1527 рублей;

20.12.2023 в 08:56 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

01.01.2024 в 01:18 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2960 рублей;

01.01.2024 в 01:22 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2239 рублей;

01.01.2024 в 01:28 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 259 рублей;

02.01.2024 в 01:58 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1008 рублей;

02.01.2024 в 02:00 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 677 рублей;

02.01.2024 в 02:17 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 4254 рублей;

03.01.2024 в 09:29 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 428 рублей;

03.01.2024 в 09:40 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 494 рубля;

03.01.2024 в 21:50 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2673 рубля;

04.01.2024 в 04:34 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1790 рубля;

04.01.2024 в 04:41 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 3655 рублей;

04.01.2024 в 04:55 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2153 рубля;

04.01.2024 в 15:06 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 873 рубля;

17.01.2024 в 12:18 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1301 рубля;

17.01.2024 в 12:23 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1422 рубля;

17.01.2024 в 12:24 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1059 рублей;

17.01.2024 в 12:25 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 3616 рубля;

21.01.2024 в 20:38 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 360 рублей;

13.02.2024 в 18:34 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2507 рублей;

13.02.2024 в 18:37 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 373 рубля;

13.02.2024 в 18:37 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 924 рубля;

13.02.2024 в 18:39 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 446 рублей;

14.02.2024 в 19:12 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

14.02.2024 в 19:46 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 3356 рублей;

14.02.2024 в 19:48 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1600 рублей;

14.02.2024 в 19:51 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 316 рублей;

14.02.2024 в 19:53 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 347 рублей;

14.02.2024 в 20:40 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2425 рублей;

14.02.2024 в 20:44 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 3292 рубля;

14.02.2024 в 21:44 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 365 рублей;

14.02.2024 в 22:45 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

14.02.2024 в 21:47 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 310 рублей;

14.02.2024 в 23:13 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

14.02.2024 в 23:35 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

15.02.2024 в 00:16 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

15.02.2024 в 00:35 оплату услуг «a- linknet» на сумму 500 рублей;

15.02.2024 в 05:47 оплату услуг «a- linknet» на сумму 1000 рублей;

15.02.2024 в 18:20 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

15.02.2024 в 18:24 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

16.02.2024 в 10:55 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

16.02.2024 в 12:36 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 393 рубля;

16.02.2024 в 12:52 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 3000 рублей;

16.02.2024 в 16:24 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2800 рублей;

16.02.2024 в 19:22 оплату услуг «a- linknet» на сумму 3500 рублей;

20.02.2024 в 19:05 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2042 рубля;

20.02.2024 в 19:07 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1124 рубля;

20.02.2024 в 19:09 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1536 рубля;

20.02.2024 в 19:20 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1842 рубля;

21.02.2024 в 16:32 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

22.02.2024 в 13:13 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

24.02.2024 в 12:46 оплату услуг «a- linknet» на сумму 1650 рублей;

24.02.2024 в 17:34 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

24.02.2024 в 17:35 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

24.02.2024 в 17:46 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

25.02.2024 в 10:03 оплату услуг «a- linknet» на сумму 150 рублей;

25.02.2024 в 10:05 оплату услуг «a- linknet» на сумму 10 рублей;

03.03.2024 в 17:37 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

03.03.2024 в 17:45 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 3971 рубль;

03.03.2024 в 17:45 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 829 рублей; 

03.03.2024 в 17:47 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 3294 рубля;

03.03.2024 в 17:49 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1277 рублей;

03.03.2024 в 18:18 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

03.03.2024 в 19:10 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

03.03.2024 в 20:28 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1655 рублей;

03.03.2024 в 20:52 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 675 рублей; 

03.03.2024 в 21:01 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2309 рублей;

04.03.2024 в 17:53 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

04.03.2024 в 17:55 оплату услуг «a- linknet» на сумму 1650 рублей;

04.03.2024 в 21:49 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2081 рубль;

04.03.2024 в 21:55 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2022 рубля;

04.03.2024 в 22:04 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 260 рублей;

04.03.2024 в 22:08 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 213 рублей;

06.03.2024 в 19:47 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

07.03.2024 в 10:50 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

07.03.2024 в 14:13 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

08.03.2024 в 23:30 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

10.03.2024 в 17:53 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

11.03.2024 в 14:29 оплату услуг «a- linknet» на сумму 1430 рублей;

11.03.2024 в 14:30 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

11.03.2024 в 14:30 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

11.03.2024 в 14:31 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

11.03.2024 в 14:31 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

11.03.2024 в 14:31 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

11.03.2024 в 14:31 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

11.03.2024 в 18:36 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

13.03.2024 в 16:46 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

13.03.2024 в 19:18 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1694 рубля;

13.03.2024 в 19:32 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1583 рубля;

13.03.2024 в 19:37 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1985 рублей;

14.03.2024 в 13:02 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

18.03.2024 в 21:36 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 729 рублей;

18.03.2024 в 21:37 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 3631 рубль;

18.03.2024 в 21:39 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2058 рублей;

18.03.2024 в 21:41 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 666 рублей;

19.03.2024 в 19:01 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

21.03.2024 в 06:37 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2081 рублей.

Всего ФИО1 за период с 18 часов 42 минут 10.05.2023 г. по 06 часов 37 минут 21.03.2024 г. совершил хищение денежных средств на общую сумму 278 130 рублей с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты> на имя потерпевша 1 К.А., тем самым причинив последней материальный ущерб на указанную сумму, который является для неё значительным.

Кроме того, в период времени с 05 апреля 2024 года по 19 апреля 2024 года, более точное время не установлено, ФИО1, находясь на улице 

<

адрес>, где имел при себе банковскую ФИО10 № платежной системы «МИР», при помощи которой возможен доступ к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №2 в Красноярском филиале 

<

данные изъяты> ранее переданную ему потерпевша 1 М.А для последующей передачи Свидетель №7, и заведомо знал о возможности оплаты покупок, путем введения данных банковской ФИО10 в приложении «JOOM» и оплате услуг интернет-провайдеров «а-linknet», «WIFITOCHKA» без подтверждения операций пин-кодом, когда у него внезапно возник умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета потерпевша 1 М.А. 

Реализуя задуманное, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь на улице 

<

адрес>, сфотографировал на свой сотовый телефон «Samsung A-54» IMEI1 №/01, IMEI2 №/01, S/N: №, с обеих сторон банковскую ФИО10 № МИР, принадлежащую потерпевша 1 М.А.

Продолжая реализацию задуманного ФИО1 в период с 21.04.2024 г. по 09.08.2024 г., более точное время не установлено, находясь в комнате № в общежитии КГБПОУ 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что действует противоправно и денежные средства на банковском счете №, открытом вышеуказанном банке на имя потерпевша 1 М.А. ему не принадлежат, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью наживы, 

<

данные изъяты>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения ущерба потерпевша 1 М.А., заведомо зная о возможности оплаты покупок в приложении «JOOM», а также оплаты услуг интернет - провайдеров «а-linknet», «WIFITOCHKA», путем введения данных банковской ФИО10, без подтверждения операций пин-кодом, внёс данные банковской ФИО10 № потерпевша 1 М.А. и незаконно осуществил операции: 

1) 21.04.2024 в 02:32 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

2) 22.04.2024 в 01:39 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

3) 23.04.2024 в 13:15 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

4) 25.04.2024 в 20:06 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

5) 26.04.2024 в 14:23 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

6) 26.04.2024 в 23:44 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

7) 30.04.2024 в 12:59 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

8) 05.05.2024 в 23:51 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

9) 05.05.2024 в 01:32 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

10) 07.05.2024 в 20:59 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

11) 10.05.2024 в 16:56 оплату услуг «a- linknet» на сумму 1000 рублей;

12) 14.05.2024 в 11:34 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

13) 15.05.2024 в 09:23 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

14) 17.05.2024 в 18:02 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

15) 27.05.2024 в 08:13 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

16) 04.06.2024 в 13:29 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

17) 10.06.2024 в 14:47 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

18) 12.06.2024 в 19:13 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

19) 14.06.2024 в 20:22 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

20) 16.06.2024 в 21:42 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

21) 11.07.2024 в 16:20 оплата услуг «WIFITOCHKA» на сумму 1500 рублей;

22) 07.08.2024 в 18:08 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1874 рубля;

23) 07.08.2024 в 18:09 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 3431 рубль;

24) 07.08.2024 в 18:10 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1182 рубля;

25) 07.08.2024 в 18:11 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2181 рубль;

26) 09.08.2024 в 02:22 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2812 рублей;

Всего ФИО1 за период с 02 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение денежных средств на общую сумму 21 200 рублей с банковского счета №, открытого в Красноярском филиале АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» на имя потерпевша 1 М.А., тем самым причинив последней материальный ущерб на указанную сумму, который является для неё значительным. 

Кроме того, он же в марте 2024 года, более точное время не установлено, находился в комнате № в общежитии 

<

адрес> 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где имел при себе банковскую ФИО10 № МИР, при помощи которой, возможен доступ к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №3 в 

<

данные изъяты> ранее переданную ему потерпевша 1 М.А. с разрешения потерпевша 1 С.А. для приобретения авиабилетов в 

<

адрес>, и заведомо знал о возможности оплаты покупок, путем введения данных банковской ФИО10 в приложение ««JOOM»» и оплаты услуг интернет-провайдеров «а-linknet», «WIFITOCHKA», без подтверждения операций пин-кодом, когда у него внезапно возник умысел, направленный на 

<

данные изъяты> денежных средств с банковского счета потерпевша 1 С.А. 

Реализуя задуманное, в марте 2024 года, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте, сфотографировал на свой сотовый телефон «Samsung A-54» IMEI1 №/01, IMEI2 №/01, S/N: №, с обеих сторон банковскую ФИО10 № МИР на имя потерпевша 1 С.А.

Продолжая реализацию задуманного ФИО1 в период с 17.03.2024 г. по 01.09.2024 г., более точное время не установлено, находясь вышеуказанном месте, осознавая, что действует противоправно и денежные средства на вышеуказанном банковском счете потерпевша 1 С.А. ему не принадлежат, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью наживы, 

<

данные изъяты> осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения ущерба потерпевша 1 С.А., заведомо зная о возможности оплаты покупок в приложении ««JOOM»», а также оплаты услуг интернет - провайдеров «а-linknet», «WIFITOCHKA» путем введения данных банковской ФИО10, без подтверждения операций пин-кодом, внёс данные банковской ФИО10 № потерпевша 1 С.А. и незаконно осуществил операции: 

17.03.2024 в 13:35 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

18.03.2024 в 16:09 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

20.03.2024 в 17:31 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

24.03.2024 в 19:42 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

24.03.2024 в 20:41 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 375 рублей;

24.03.2024 в 20:11 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 168 рублей;

24.03.2024 в 18:28 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

24.03.2024 в 20:34 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 987 рублей;

25.03.2024 в 18:33 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1540 рублей;

26.03.2024 в 19:05 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

27.03.2024 в 18:53 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

02.04.2024 в 04:40 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей; 

03.04.2024 в 18:32 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

07.04.2024 в 13:14 оплата услуг «WIFITOCHKA» на сумму 500 рублей;

10.04.2024 в 19:37 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1734 рубля;

10.04.2024 в 19:36 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1816 рублей;

10.04.2024 в 19:47 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 123 рубля;

10.04.2024 в 19:39 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1504 рубля;

12.04.2024 в 16:28 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей; 

13.04.2024 в 19:03 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей; 

14.04.2024 в 23:36 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 774 рубля;

14.04.2024 в 22:02 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

15.04.2024 в 19:02 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

16.04.2024 в 18:54 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

16.04.2024 в 21:37 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

17.04.2024 в 20:40 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1051 рубль;

17.04.2024 в 20:46 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 693 рубля;

17.04.2024 в 21:08 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 3906 рублей;

17.04.2024 в 20:44 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1315 рублей;

18.04.2024 в 20:34 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 4753 рубля;

18.04.2024 в 19:47 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

18.04.2024 в 19:50 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

18.04.2024 в 20:38 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2388 рублей;

20.04.2024 в 12:23 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

20.04.2024 в 20:59 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

19.04.2024 в 21:11 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1303 рубля;

19.04.2024 в 19:25 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 3273 рубля;

19.04.2024 в 21:07 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 675 рублей;

19.04.2024 в 21:01 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2691 рубль;

19.04.2024 в 21:08 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 893 рубля;

21.04.2024 в 01:52 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму сумма 305 рублей;

30.04.2024 в 15:29 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1824 рубля;

30.04.2024 в 15:33 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1997 рублей;

30.04.2024 в 15:36 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 254 рубля;

03.05.2024 в 20:24 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей; 

12.05.2024 в 21:39 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 7487 рубля;

12.05.2024 в 21:57 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 351 рубль;

21.05.2024 в 17:44 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

23.05.2024 в 05:56 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 5117 рублей;

23.05.2024 в 06:13 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 658 рублей;

24.05.2024 в 11:16 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

26.05.2024 в 20:51 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1123 рубля;

26.05.2024 в 20:52 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1123 рубля;

26.05.2024 в 21:06 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2251 рубль;

26.05.2024 в 21:07 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 2251 рубль;

26.05.2024 в 21:53 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1123 рубля;

02.06.2024 в 23:36 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 9542 рубля;

18.06.2024 в 19:32 оплату услуг «a- linknet» на сумму 2000 рублей;

20.06.2024 в 13:07 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 283 рубля;

20.06.2024 в 13:08 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 3119 рубля;

20.06.2024 в 13:13 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1734 рубля;

29.06.2024 в 22:40 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 3046 рубля;

06.07.2024 в 13:54 оплата услуг «WIFITOCHKA» на сумму 500 рублей;

11.07.2024 в 03:35 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1816 рублей;

11.07.2024 в 03:35 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1734 рубля;

11.07.2024 в 03:36 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 1504 рубля;

11.07.2024 в 12:10 оплата услуг «WIFITOCHKA» на сумму 500 рублей;

15.07.2024 в 00:08 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 21265 рубля;

15.07.2024 в 00:17 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 343 рубля;

15.07.2024 в 00:39 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 494 рубля;

15.07.2024 в 00:48 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 357 рублей;

22.08.2024 в 17:33 оплату услуг «a- linknet» на сумму 380 рублей;

22.08.2024 в 22:31 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 187 рублей;

23.07.2024 в 22:35 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 123 рубля;

01.09.2024 в 21:56 оплату покупки товара в приложении «JOOM» на сумму 261 рубль.

Всего ФИО1 за период с 13 часов 35 минут 17.03.2024 г. по 21 часа 56 минут 01.09.2024 г., совершил хищение денежных средств на общую сумму 115 874 рубля с банковского счета №, открытого в Красноярском филиале 

<

данные изъяты> на имя потерпевша 1 С.А., тем самым причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму, который для него является значительным. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою виновность в совершении трех инкриминируемых преступлениях признал полностью, подтвердил обстоятельства совершения трех преступлений описанные выше. Дополнительно пояснил, что Часть причиненного ущерба он возместил: потерпевша 1 К.А. он возместил 48130 руб., потерпевша 1 М.А. возместил причиненный ущерб в полном объеме, а потерпевша 1 С.А. возместил 15000 руб., но ввиду его смерти возместить оставшуюся часть ущерба не имеет возможности. В содеянном чистосердечно раскаялся, принес извинения потерпевшим, являющимися его родственниками, они его простили. Вещественные доказательства, а также сотовый телефон, изъятые у него в ходе предварительного следствия, он согласен просил потерпевша 1 К.А. в счет возмещения ущерба.

Допросив подсудимого, огласив показания неявившихся потерпевших, свидетелей, исследовав письменные доказательства по материалам уголовного дела, суд считает виновность ФИО1 в совершении трех преступлений в объеме предъявленного обвинения доказанной.

По эпизоду в отношении потерпевшей потерпевша 1 К.А. виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281УПК РФ:

- показаниями потерпевшей потерпевша 1 К.А., согласно которым она работает в 

<

данные изъяты> чум работницей и с сентября до весны находится в тайге в оленеводческой бригаде. Сотовая связь в лесу отсутствует, поэтому мобильным телефоном она пользуется только когда приезжает в 

<

адрес>. У неё имеется два банковских счета, один из которых - в 

<

данные изъяты> на который поступает её пенсия, и к которому привязана банковская карта, а также на абонентский № сотового оператора «МТС» подключена услуга «Уведомления об операциях», сообщения приходят на номер 900. Второй счет зарплатный, открыт в 

<

данные изъяты> на который поступает зарплата и прикреплена банковская карта, но никакой абонентский номер к счету не прикреплен, уведомления не приходят. Приложениями «Джум», «Озон», «Вайлбериз» никогда не пользовалась, не знает что это такое. Сотовым телефоном пользуется, когда приезжает в 

<

адрес>, в 

<

адрес>. В феврале 2023 года он выехала из бригады, вернулась туда в марте 2023 года. Свою банковскую карту и документы она оставила у ФИО24, у которой они всегда хранятся на период её работы в бригаде. Периодически они с ФИО24 созванивались по спутниковому телефону, и она узнала, что та летит в 

<

адрес> в апреле, поэтому она попросила взять её карту и купить для сына вещи. Она прилетела в середине апреля в 

<

адрес>, через какое-то время прилетела ФИО24, которая передала ей банковскую ФИО10 с документами. 12.05.2023 года она вернулась в 

<

адрес>, где находилась до 31.08.2023 года, и, как обычно отдала свою карту ФИО24 Она разрешает ФИО24 осуществлять покупки необходимых для неё вещей и продуктов, пока она находится в тайге, которые потом при первой возможности забирает. В тайге она находилась с сентября 2023 года по апрель 2024 года, когда она выехала из тайги, то приехала в 

<

адрес>, где забрала у ФИО24 свою карту и уехала 05.04. 2024 года в 

<

адрес>, к своей сестре Свидетель №2, проживающей в 

<

адрес>. С сестрой 08.04.2024 года она пошла к банкомату 

<

данные изъяты> проверить баланс на её карте, и обнаружила, что у неё на остатке всего 35 000 руб., несмотря на то, что она на протяжении 8 месяцев получала на карту зарплату в сумме примерно 23 000 руб. и аванс 9 000 руб. Они сразу же обратились в отделение банка, где оператор пояснила, что с её карты совершались покупки в приложение «Джум» (Китай). Она была удивлена, так как сама не совершала данных покупок, своей картой пользоваться никому не разрешала. Там же в банке она уничтожила свою банковскую карту и заказала новую. К карте она не стала подключать абонентские номера. От сотрудников полиции ей стало известно, что кроме оплаты покупок в приложение «Джум», также осуществлялась оплата интернета «А-линк», общая сумма составила 278 130 рублей. Хищение денежных средств совершил ФИО1, её племянник, с которыми у них сложились дружеские отношения, она могла дать ему денег, приобрести вещи для него. В мае 2023 года именно ФИО1 ходил с ней по магазинам в 

<

адрес>, когда она закупалась в бригаду, она его просила ей помочь. Она была очень удивлена, что хищение денег с её счёта совершил ФИО1, от него она не ожидала. Ущерб в сумме 278 130 рублей, является для неё значительным, так как её общий доход в месяц составляет около 51 000 рублей, на которые она приобретает лекарства, продукты, одежду, воспитывает одна ребёнка, является 

<

данные изъяты>. Кредитных и долговых обязательств у неё не имеется. 13.12.2024 года, она получила от ФИО1 10 000 рублей в счет возмещения причиненного ей материального ущерба, о чём она написала расписку о получении денежных средств. При этом ФИО1 пообещал, что будет возмещать ущерб и дальше. Кроме того ФИО1 извинился перед ней, она его простила, претензий к нему не имеет, привлекать его к уголовной ответственности не желает, мам у него умерла, а отец пьет. В настоящее время они с ним в хороших отношениях (т. № 1 л.д. 204-214);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, о том, что у неё есть двоюродная сестра Потерпевший №1, которая проживает в 

<

адрес> и работает в 

<

данные изъяты>, из-за этого основное время сестра находится в тайге в оленеводческой бригаде. Выезжает в 

<

адрес> и в 

<

адрес> из бригады обычно весной, чтобы купить необходимые продукты и лекарства. В начале апреля 2024 года к ней в 

<

адрес> прилетела потерпевша 1 К.А., с которой они пошли к банкомату 

<

данные изъяты> чтобы проверить баланс на её банковском счете и обнаружили, что у потерпевша 1 К.А. на остатке около 35 000 рублей, несмотря на то, что потерпевша 1 на протяжении 8 месяц поступала ежемесячно зарплата примерно 23 000 руб. и аванс в размере 9 000 руб. Они сразу же обратились в отделение 

<

данные изъяты> где оператор сделала распечатку за период с 07.09.2023 г. по 08.04.2024 г. и обнаружили, что со счета потерпевша 1 К.А. ежемесячно совершались покупки, как пояснила оператор через приложение «Джум». Они сразу в отделении банка уничтожили данную банковскую ФИО10 К.А. и заказали перевыпуск карты, и потерпевша 1 К.А. оформила на неё доверенность на период с 08.04.2024 г. по 08.04.2027 г. О на стала у сестры выяснять, кому она передавала свою карту, на что та пояснила, что карту свою в сентябре 2023 года передавала своей тёте ФИО24, проживающей в 

<

адрес>, а сама уехала в тайгу. В полицию потерпевша 1 К.А. не пошла, так как боялась, что это могли совершать покупки её родственники, не захотела портить с ними отношения, решила разобраться сама. У них с потерпевша 1 К.А. есть общий родственник ФИО1, который проживает в 

<

адрес>, а в период с 2022 г. по 2024 г. он обучался в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, проживал в общежитии, на выходные приходил, ночевал у неё. Они общались хорошо, он помогал ей по хозяйству. Точно знает, что Бояки ФИО41 заказывал себе товары из Китая, как именно он делал заказы, и как оплачивал за товары, она не знает. Пользовался он абонентским номером №, с какого периода она не может сказать. У потерпевша 1 К.А. очень хорошие отношения с ФИО2, она его баловала, могла купить одежду, дать денег, он ей помогал. В мае 2023 года у неё в гостях в 

<

адрес>, находилась потерпевша 1 К.А., которая с ФИО2 ходила по магазинам и закупалась продуктами, купила для ФИО3 наушники. Она допускает, что потерпевша 1 К.А. могла без проблем дать банковскую ФИО10 ФИО2 и попросить его что-нибудь купить. Последний раз ФИО2 она писала в мессенджере «ВАТСАП» в сентябре 2023 года, но он ей не ответил. Весной 2024 года она хотела попросить ФИО2 помочь по хозяйству, звонила на абонентский №, но он не отвечал, не помнит сейчас, но вроде номер был недоступен. Потом он ей перезвонил, с какого номера не помнит, но она уже не нуждалась в его помощи. ФИО1 23 августа 2024 года вместе с потерпевша 1 К.А. улетел в 

<

адрес>. Также родственниками ФИО1 являются Потерпевший №2 и Потерпевший №3, которые работают в 

<

данные изъяты> они все вместе были в 

<

адрес> в марте 2024 года. Более по данному факту ей пояснить нечего (т. 2 л.д. 88-91).

Виновность ФИО3 по эпизоду в отношении потерпевша 1 К.А. также подтверждается:

- рапортом следователя СО ОМВД России по Эвенкийскому району капитана юстиции ФИО9, зарегистрированный в КУСП № от 16.09.2024 года, о том, что в ходе работы по материалу проверки КУСП № от 19.08.2024 по заявлению потерпевша 1 К.А. по факту проверки по движению её денежных средств за период с 07.09.2023 г. по 08.04.2024 г. по банковскому счету открытому в 

<

данные изъяты> было установлено, что в период с 10.05.2023 г. по 21.03.2024 г., более точное время не установлено, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя 

<

данные изъяты>, умышлено, из корыстных побуждений, с целью наживы, заведомо зная реквизиты банковской карты № № МИР, открытой в 

<

данные изъяты> на имя потерпевшей 1 путем приобретения различных товаров, через приложение «Джум», а также в ходе оплаты интернета «а-linknet», совершило хищение денежных средств на общую сумму 278 130 рублей с банковского счета №, открытого на имя потерпевша 1 К.А., причинив последней материальный ущерб на указанную сумму, который является значительным, таким образом в действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (т. 1 л.д. 37);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.08.2024 года с фототаблицей, проведенный с участием потерпевша 1 К.А., в ходе которого зафиксирована обстановка в служебном кабинете СО № 19 ПП № 1 ОМВД России по Эвенкийскому району, по адресу: 

<

...>, и изъята выписка по банковскому счету №» потерпевша 1 К.А. в 

<

данные изъяты> операциях за период с 01.01.2023 г. по 20.08.2024г. (т.1 л.д. 48- 50);

- протоколом осмотра документов от 16.09.2024 года с фототаблицей, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.09.2024 г., в ходе которого осмотрена выписка по банковскому счету №, открытому на имя потерпевша 1 К.А. в Красноярском 

<

данные изъяты> об операциях за период с 01.01.2023 г. по 20.08.2024, и которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. № 1 л.д. 51-74, 76-79, 80-81);

- анализом выписки по банковскому счету №, открытому на имя потерпевша 1 К.А. за период с 01.01.2023 г. по 20.08.2024 г. (т. 1 л.д. 75);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.11.2024 с фототаблицей к нему, проведенного с участием подозреваемого ФИО1, и защитника Ромашенко Н.М., в ходе которого зафиксирована обстановка в 

<

адрес>А на 

<

адрес> в 

<

адрес> по месту проживания Свидетель №2 (т.1 л.д. 162-168);

- ответом на запрос в ООО «А-Линк» от 13.11.2024 № 451/2024, согласно которому собрана информация о переводе платежей по карте абонента +№ (т. 1 л.д.186-190);

- распиской от 13.12.2024 года потерпевшей потерпевша 1 К.А., о том, что ФИО1 возместил причиненный ей материальный ущерб в сумме 10 000 рублей (т. 1 л.д. 215);

- чеком об операции 

<

данные изъяты>» от 13.01.2025 года о переводе на счет, принадлежащий потерпевша 1 К.А., денежных средств в сумме 5 000 рублей (т.3 л.д. 246).

По эпизоду в отношении потерпевшей потерпевша 1 М.А.

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ:

- показаниями потерпевшей потерпевша 1 М.А., о том, что работает в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Основную часть времени в году она находится в бригаде в тайге. Заработную плату получает на банковскую карту банка 

<

данные изъяты> номер карты она не помнит, карта была неименная. Мобильный банк она не подключала, смс - оповещения не получает, так как в этом нет необходимости. Когда она уезжает в бригаду, то свою банковскую карту и банковскую карту брата потерпевша 1 С.А. она оставляет знакомой ФИО4, а когда они возвращаются из бригады, то забирают свои карты. Находясь в бригаде, они могут попросить по спутниковому телефону Свидетель №7 купить им продукты или продовольственные товары. В плане расходов она ей доверяет полностью. В октябре 2024 года, находясь в оленеводческой бригаде, ей от сотрудников полиции стало известно, что с её банковского счета, открытого 

<

данные изъяты> используя данные её банковской карты, ФИО1 совершил хищение денежных средств. Она была удивлена, так как ФИО1 она знает очень давно, он приходится племянником её сожителя потерпевша 1 А.Л., вхож к ним в дом, отношения всегда были хорошие. Пользоваться своей банковской картой она ФИО1 никогда не разрешала. В марте 2024 года она прилетела вместе с братом потерпевша 1 С.А. в 

<

адрес>, остановились у ФИО32, по адресу: 

<

адрес>. Они часто видели ФИО1 Она попросила ФИО1 купить им авиабилеты в 

<

адрес>, для чего она отдала ФИО1 банковскую ФИО10 С.А. с его разрешения. Договорились, что на следующий день он придёт и вернет карту потерпевший 3. На следующий день ФИО1 пришёл, вернул банковскую ФИО10 С.А. и пояснил, что купил билеты на ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ она, потерпевша 1 С.А. и ФИО16 О.Г. улетели домой в 

<

адрес>. Через пару дней она вместе с ФИО16 О.Г. пошла в магазин 

<

адрес> и купила ему продукты, после чего передала свою банковскую ФИО10 ФИО16 О.Г. и попросила передать ФИО10 Свидетель №7 на хранение, что он и выполнил. Никакого подозрения ФИО1 у неё не вызвал. В 20-х числах апреля 2024 года они с потерпевша 1 С.А. уехали в оленеводческую бригаду. Приложением «Джум» она никогда не пользовалась, тем более не оплачивала интернет. С её банковского счета ФИО1 совершил хищение денежных средств в сумме 21 200 рублей, совершая покупки в приложении «Джум» и оплачивая интернет «Алинк. Для неё эта сумма значительная, так как её заработная плата составляет около 40 000 рублей, из которой она оплачивает коммунальные услуги в размере 5 000 рублей, остальные деньги уходят на проживание. Кредитных и долговых обязательств она не имеет. Привлекать ФИО1 к уголовной ответственности она не желает. Отказывает подавать заявление в отношении ФИО1, так как он перед ней извинился, она приняла его извинения, претензий к нему не имеет. ФИО1 пообещал, что по возможности он ей возместит причинённый ущерб. 13.12.2024 года, она получила от ФИО1 10 000 рублей в счет возмещения причиненного ей материального ущерба, о чём она написала расписку о получении денежных средств. При этом ФИО1 пообещал, что будет возмещать ущерб и дальше (т. 2 л.д. 1-9).

Виновность ФИО1 в совершении преступления в отношении потерпевшей потерпевша 1 М.А. также подтверждается:

- рапортом следователя СО ОМВД России по Эвенкийскому району капитана юстиции ФИО9, зарегистрированный в КУСП № от 16.10.2024 года, о том, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу №, возбужденному 16.09.2024 года, по факту хищения денежных средств с банковского счета потерпевша 1 К.А. было установлено, что ФИО2, уроженец 

<

адрес>, в период с 21 апреля 2024 г. по 09 августа 2024 г., заведомо зная реквизиты банковской ФИО10 № МИР, открытой в 

<

данные изъяты> на имя потерпевша 1 М.А. путем приобретения различных товаров, через приложение «Джум», а также в ходе оплаты интернета «а-linknet», совершил хищение денежных средств на общую сумму 21200 рублей с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, таким образом, в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (т. 1 л.д. 41);

- протоколом выемки от 16.10.2024 года с фототаблицей к нему, в ходе которого в служебном кабинете СО № 19 ПП № 1 ОМВД России по Эвенкийскому району, по адресу: 

<

...>, у свидетеля Свидетель №4 изъята: выписка по банковскому счёту открытому на имя потерпевша 1 М.А. в 

<

данные изъяты>» за период с 01.01.2024 г. по 08.10.2024 г. и копия доверенности № 34 от 12.09.2024 от потерпевша 1 М.А. (т. 2 л.д. 133- 136);

- протоколом осмотра документов от 09.11.2024 г. с фототаблицей к нему, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09.11.2024 г., согласно которому осмотрена выписка по банковскому счету №, открытому на имя потерпевша 1 М.А. в 

<

данные изъяты> об перациях за период с 01.01.2024 г. по 08.10.2024 г., копия доверенности № 34 от 12.09.2024 г. от потерпевша 1 М.А., который признаны и приобщены к материалам уголовному дела в качестве вещественных доказательства (т.2 л.д. 1370148, 150-160, 161-162);

- анализом выписки по банковскому счету №, открытому на имя потерпевша 1 М.А. в 

<

данные изъяты> об операциях за период с 01.01.2024г. по 08.10.2024г. (т. 2 л.д.149);

-протоколом выемки от 16.11.2024 г. с фототаблицей к нему, согласно которому в помещении администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО16, 

<

адрес>, у свидетеля Свидетель №7 изъята банковская ФИО10 № МИР, открытая в 

<

данные изъяты> неименная, при надлежащая потерпевша 1 М.А. (т.2 л.д. 233-237);

- протоколом осмотра предметов от 30.11.2024 г. с фототаблицей к нему постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 30.11.2024 г., согласно которому осмотрена банковская ФИО10 № МИР, открытая в 

<

данные изъяты> не именная, принадлежащая потерпевша 1 М.А., которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д. 238-245);

- распиской от ДД.ММ.ГГГГ потерпевша 1 М.А. о том, что ФИО1 возместил причиненный ей материальный ущерб в сумме 10 000 рублей (т. 2 л.д. 10);

- приходным кассовым ордером № от ДД.ММ.ГГГГ о поступлении на банковский счет №, открытый на имя потерпевша 1 М.А. в 

<

данные изъяты> от ФИО2 денежных средств в сумме 5 000 рублей (т. 3 л.д. 247).

По эпизоду в отношении потерпевшего потерпевша 1 С.А.

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ:

- показаниями потерпевшего потерпевша 1 С.А. от 13.12.2024 г. о том, что работает в 

<

данные изъяты>. Основную часть в году находится в оленеводческой бригаде, на расстоянии 120 км от 

<

адрес>. Заработную плату он получает на банковскую карту банка 

<

данные изъяты> номер карты он не знает, никогда не запоминал, она у него неименная. Сотового телефона у него нет, поэтому ему не приходят уведомления по его расходам. Когда уезжает в бригаду, то он и сестра потерпевша 1 М.А. оставляют свои банковские карты на хранение Свидетель №7, в случае если им что-то понадобится, они её могут попросить купить, полностью ей доверяют. В октябре 2024 года, находясь в оленеводческой бригаде, ему стало известно, что с его банковского счета, открытого 

<

данные изъяты> используя его банковскую карту ФИО1, совершил хищение денежных средств. ФИО1 он знает давно, отношения всегда были хорошие, но пользоваться своей банковской картой он ФИО1 никогда не разрешал. В марте 2024 года он прилетел вместе с сестрой потерпевша 1 М.А. в 

<

адрес>, остановились у ФИО11 по адресу: 

<

адрес>. Они часто видели ФИО1, так как тот собирался лететь в 

<

адрес>, они с сестрой попросили его купить им билеты, для чего потерпевша 1 М.А. отдала с его разрешения его (потерпевша 1 С.А.) банковскую карту ФИО1 На следующий день тот вернул банковскую карту. Вообще все его документы и банковская карта всегда хранятся у сестры потерпевша 1 М.А. 05 апреля 2024 года он, потерпевша 1 М.А. и ФИО1 улетели домой в 

<

адрес>. Находясь в 

<

адрес> они с ФИО1 общались. Приложением «Джум» он никогда не пользовался, о приложении узнал от сотрудников полиции. Оплату интернета не производил. На сегодняшний день у него с его банковского счета ФИО1 совершил хищение денежных средств в сумме 115 874 рубля, совершая покупки в приложение «Джум» и оплачивая интернет «Алинк». Сумма является для него значительной, так как его заработная плата составляет около 40 000 рублей, из которой он оплачивает свет в размере 1 000 рублей, остальные деньги уходят на проживание, кредитных и долговых обязательств не имеет. Привлекать ФИО1 к уголовной ответственности он не желает. От написания заявления в отношении ФИО1 он отказывается, ФИО1 молодой парень у него вся жизнь впереди, думает он сделал для себя выводы. ФИО1, перед ним извинился, он принял его извинения, претензий к нему не имеет. ФИО1 пообещал, что по возможности он ему возместить причинённый ущерб. 13.12.2024 года он получил от ФИО1 10 000 рублей в счет возмещения причиненного ему материального ущерба, о чём он написал расписку о получении денежных средств. При этом ФИО1 пообещал, что будет возмещать ущерб и дальше. Кроме того, ФИО1 извинился перед ним, он его простил, претензий к нему не имеет, привлекать его к уголовной ответственности не желает. В настоящее время они с ним в хороших отношениях (т. 2 л.д.37-45).

Виновность ФИО1 в совершении преступления в отношении потерпевша 1 С.А. также подтверждается:

- протоколом выемки от 16.10.2024 года с фототаблицей к нему, в ходе которого на основании постановления о производстве выемки от 16.10.2024 г в служебном кабинете СО № 19 ПП № 1 ОМВД России по Эвенкийскому району по адресу: 

<

...>, у свидетеля ФИО12 изъята: выписка по банковскому счёту открытому на имя потерпевший 3 в 

<

данные изъяты> за период с 01.01.2024 по 08.10.2024 и копия доверенности № 30 от 12.09.2024 от потерпевша 1 С.А. (том № 2 л.д. 133-135, 136);

- протоколом осмотра документов от 09.11.2024 года с фототаблицей, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09.11.2024 г., согласно которому осмотрена выписка по банковскому счету №, открытому на имя потерпевша 1 С.А. в 

<

данные изъяты> об операциях за период с 01.01.2024 г. по 08.10.2024 г., копия доверенности № 30 от 12.09.2024 от потерпевша 1 С.А., и которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 137-148, 150-160, 161-162);

- анализом выписки по банковскому счету №, открытому на имя потерпевша 1 С.А. в 

<

данные изъяты> об операциях за период с 01.01.2024 г. по 08.10.2024 г. (т. 2 л.д. 149);

- протоколом выемки от 16.11.2024 года с фототаблицей к нему, в ходе которого на основании постановления о производстве выемки от 16.11.2024 г. в помещении Администрации 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО16, 

<

адрес>, у свидетеля Свидетель №7 изъята банковская ФИО10 № МИР, открытая в 

<

данные изъяты> не именная, принадлежащая потерпевша 1 С.А. (т. 2 л.д. 233-237);

- протоколом осмотра предметов от 30.11.2024 года с фототаблицей к нему, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 30.11.2024 г., согласно которому осмотрена банковская карта № МИР, открытая в 

<

данные изъяты> не именная, принадлежащая потерпевша 1 С.А., которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 238-245);

-распиской от 13.12.2024 г. потерпевшего потерпевша 1 С.А., о том, что ФИО1 возместил причиненный ей материальный ущерб в сумме 10 000 рублей (т. 2 л.д.46 );

- приходным кассовым ордером № 850374170 от 13.01.2025 г. о поступлении на банковский счет №, открытый на имя потерпевша 1 С.А. в 

<

данные изъяты> от ФИО1 денежных средств в сумме 5 000 рублей (т.3 л.д. 248).

Виновность ФИО1 в совершении трех преступлений в отношении всех потерпевших подтверждается:

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ:

- показаниями свидетеля Свидетель №3, о том, что она работает в 

<

данные изъяты> отделение почтовой связи Байкит. В её должностные входит контроль за работой отделений почты 

<

адрес>. Ранее она работала коло 5 лет оператором, где осуществляла приём и выдачу почтовых отправлений. ФИО1 она лично не знает, но фамилия, имя, отчество ей знакомы, так как на него на постоянной основе приходили почтовые отправления «Китай», а также почтовые отправления «Китай», но поставщик Россия. Так как посылки на имя ФИО1 постоянно приходили и мелькали перед глазами, в связи с тем, что посылки «Китай» складируются в одном месте и за день перебираются много раз, она запомнила адрес доставки: 

<

адрес> А. Оператором она работала до мая 2023 года, её сменила Свидетель №5 Посылки ФИО1 получал лично, при получении вел себя спокойно, спрашивал о посылках, они проверяли по фамилии и отдавали. В настоящее время в отделение ОПС Байкит находится 4 посылки на имя ФИО1, на адрес: 

<

адрес>А. Посылки в количестве 4 штук, одна из которых с логотипом «Джум». От сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 подозревается в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по факту хищения денежных средств с банковского счета, путем заказов товаров на «Джум» (Китай). Данные посылки в количестве 4 штук «Китай, одна с логотипом «Джум» на имя ФИО1 желает добровольно выдать для приобщения к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 94-96);

- показаниями свидетеля Свидетель №5 о том, что в период с октября 2022 года по июль 2023 года она работала в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. С момента трудоустройства она работала сортировщиком 1 класса, в её обязанности входил прием и отправление почтовых отправлений. При приеме каждая поступившая посылка вносится в программу по имеющемся на ней штрих-коду, получает статус: поступила в сортировочный пункт, затем по данным штрих-кодам идёт отправка в Отделение почтовой связи 

<

адрес>. Далее почтовый оператор принимает и статус почтовых отправлений меняется на: «ожидает адресата в месте вручения». Работая в сортировке, она обратила внимание, что ежемесячно приходили почтовые отправления с иностранным штрих-кодом на ФИО2, отчество и адрес не помнит. Затем с апреля 2023 года она стала работать оператором и выдавала почтовые отправления, среди которых на постоянной основе на ФИО2 присутствовали почтовые отправления, которые были разных размеров от маленьких до больших. При ней ФИО2 за своими отправлениями приходил лично. С Бояки она не знакома, охарактеризовать его не может. Более по данному факту ей пояснить нечего (т. 2 л.д. 194-196);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, о том, что в 2022 году он находился в 

<

адрес>, проходил обучение в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, проживал в общежитии, по адресу: 

<

адрес> А. Совместно с ним проживал учащийся 1 курса ФИО2, отчество его не знает, из 

<

адрес>, с которым они сдружились. В конце февраля 2022 к нему обратился ФИО2 с просьбой купить ему сим-карту сотового оператора МТС, так как на тот момент ФИО3 не исполнилось 18 лет. Он приобрел в магазине 

<

адрес> «Искра» по своему паспорту сим-ФИО10 с абонентским номером №, которую сразу же передал ФИО2. После окончания техникума в 2022 году он уехал в 

<

адрес>, общение с ФИО2 прервалось. В июне 2024 года он случайно встретился с ФИО2 в 

<

адрес> №», когда проходил медкомиссию. Они оговорили, не помнит, о чём. Про сим-карту он даже не спрашивал у него, не знает, пользуется ли ФИО2 сим-картой с абонентским номером № или нет. Изначально он подумал, что сим-карту с абонентским номером № он продал ФИО5, однако вспомнил, что он ему продал сим-карту с абонентским номером +№, которую приобрел в июне 2022 года в магазине «Искра», а сим-карту с абонентским номером № передал ФИО1 О том, что ФИО2 совершил преступления, он не знал и даже не думал, что он на такое способен, по данному факту ему пояснить нечего. О приложение «Джум» он слышал, однако им никогда не пользовался, к нему ФИО3 с просьбой купить у него что-нибудь не обращался. Более по данному факту ему пояснить нечего (т. 2 л.д. 199-201);

- показаниями свидетеля ФИО16 Е.Г., о том, что перед допросом ей была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, воспользоваться не желает, желает давать показания. Она проживает постоянно в 

<

адрес> с отцом ФИО6, 

<

данные изъяты> и братом ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время ФИО14 проживает в 

<

адрес>, проживает у тёти ФИО45, по адресу: 

<

адрес>. С сентября 2023 года по январь 2024 года она проживала в общежитии 

<

данные изъяты> расположенном на территории техникума, по адресу: 

<

адрес> А. Также в это время в общежитии проживал её брат - ФИО1 который учился на 3 курсе. Отношения с братом ФИО1 у них хорошие, доверительные. Обучался ФИО1 в техникуме с 2022 года по 2024 год, на каникулах ездил домой. Ранее до марта 2024 года её брат ФИО1 пользовался абонентским номером №, в какого времени, она не знает. Позже он сменил его на абонентский № в связи с тем, что сим-карта у него стала «глючить». Никто не мог до него дозвониться. Когда она поступила в техникум, в общежитии сказали, что имеется интернет «А-Линк», но как он работает, она не знает, пароль ей никто не давал. Пользовался ли её брат ФИО16 О.Г. данным интернетом, она не знает. В 

<

адрес> они пользуются интернетом «Ростелеком», раздача которого идёт от спутниковой тарелки, установленной на Администрации 

<

адрес>, и они за него не платят. В 2021 году находясь в 

<

адрес> она скачала себе приложение «Джум», зарегистрировалась. Также данное приложение скачал себе её брат -ФИО1 и через своё приложение осуществлял заказы для себя и для неё, оплачивали заказы, используя банковскую карту их мамы, номер не помнит, которую ФИО14 прикрепил в приложении. ФИО7 зарабатывал сам, ходил по поселку калымил. Они передавали наличные денежные средства со знакомыми, которые улетали в 

<

адрес>, а «ложили» ФИО7 на свой счет, а потом переводили на мамину ФИО10. Абонентский номер в приложении был указан домашний №, а адрес: 

<

адрес>, посылки приходили на их отделение почты в 

<

адрес>. Она заказывала разные товары для дома и что-то для себя. Первое время после отъезда брата ФИО16 О.Г. в 

<

адрес>, посылки для него приходили в 

<

адрес>, но потом он стал заказывать на 

<

адрес>, она думает, что на вышеуказанный адрес общежития. С момента учёбы брат открыл себе счет в 

<

данные изъяты> и банковскую карту, которой стал рассчитываться за покупки в приложение «Джум». Приехав в 2023 году в 

<

адрес> учиться, она в своем приложение «Джум» удалила адрес 

<

адрес> и внесла новый, а именно: 

<

адрес>А. О поступлении посылок в отделение почты 

<

адрес> на её абонентский № приходили сообщения, а брату приходили на абонентский №. Каждый из них сам забирал свои посылки. Какие заказы оформлял брат, она не знает, он говорил ей, что заказывал себе одежду (штаны, кофты). Когда она приехала учиться, то открыла себе счет в ПАО «Сбербанк» для получения стипендии, данную карту она прикрепила в своём приложение «Джум», мамину карту удалила. Для неё ФИО1 ничего не заказывал. Что ещё ФИО14 покупал, она не знает, не придавала значения. Последний раз в приложение «Джум» она делала заказ в июле 2024 года. Сейчас она данным приложением не пользуется, так как стала пользоваться приложением «ОЗОН». Пользуется ли сейчас брат ФИО1 приложением «Джум» она не знает. При ней ФИО2, домой ничего не привозил, всё, что находится дома в настоящий момент, это покупала мама. Девушки у брата никогда не было, также у него нет близких друзей, он скрытный, любит проводить время один, знакомых у него много. потерпевша 1 К.А приходится ей дальней родственницей по отцу. Отношения она с ней не поддерживает, может поздороваться при встрече. Какой банковской картой пользуется потерпевша 1 К.А., она не знает. ФИО8 ей знакомы потерпевша 1 М.А. и потерпевша 1 С.А. О том, что ФИО2 совершил хищение денежных средств с банковского счета потерпевша 1 К.А. она узнала от сотрудников полиции. Она пыталась поговорить об этом с братом, но он подробностей ей не рассказывал, сказал лишь, что сфотографировал их банковские карты, а после чего использовал их данные в своих приложениях «Джум», «А-Линк». ФИО14 очень сильно переживает, ему стыдно перед потерпевша 1 К.А., с работой у него всё сложно, калымит, деньги откладывает, чтобы хоть чуть-чуть возместить ущерб. ФИО8, сказал, что общая сумма, которую он успел потратить, составила примерно 400 000 рублей, таких денег у него нет. Она пыталась выяснить, на что он потратил такую сумму, но ФИО14 ей ничего внятного не ответил. Куда он дел содержимое посылок и что заказывал, ей не известно. Более по данному факту она ничего пояснить не может (т. 2 л.д.204-207);

- показаниями свидетеля Свидетель №7 от 16.11.2024 г., о том, что в 

<

адрес> имеет родственников: Потерпевший №2 и Потерпевший №3, которые трудоустроены в 

<

данные изъяты> и поэтому большую часть времени года они проводят в оленеводческих бригадах. Заработную плату они получают на банковские карты, открытые в 

<

данные изъяты> По просьбе потерпевша 1 М.А. и потерпевша 1 С.А. на период работы их банковские карты хранятся у неё, но номера данных карт она не знает. При необходимости она приобретает по просьбе потерпевша 1 продукты, вещи и на сделанные покупки, она берёт чеки, чтобы потом у неё была возможность отчитаться по покупкам перед потерпевша 1. От ФИО10 М.А. у неё есть пин-код, который, последняя сама ей дала, а от ФИО10 С.А. пин-кода у неё нет. Когда их банковские карты хранятся у неё, к ним доступ никто не имеет. В марте 2024 года Потерпевший №2 и потерпевший 3 вылетели с участка (базы) Учами в 

<

адрес>, где проживали у ФИО32, адрес не знает, а вернулись в апреле 2024 года. Всё это время банковские карты находились у них на руках. В апреле месяце 2024 года, точное число не помнит, к ней в дневное время пришёл житель 

<

адрес> ФИО1, который приходится ей племенником и отдал ей банковскую карту потеревшая2, пояснив, что карту просила передать ему сама потерпевша 1 М.А. ФИО10 она забрала на следующий день в магазине 

<

адрес> после его отъезда на охотничий участок. потерпевший 3 перед отъездом лично ей сообщил, где надо будет забрать его карту. ФИО1 она знает хорошо, тихий, спокойный не сильно общительный парень. В воровстве ФИО14 никогда замечен не был. По обстоятельствам хищения денежных средств с банковских ФИО10 пояснить ничего не может. От сотрудников полиции ей стало все известно, что кражу совершил ФИО3

<

адрес> у него поинтересовалась, что произошло, на что он ответил, что понять не может, как определился его номер, по которому производили заказы товаров, хотя на тот момент у него уже не было данного номера. Особо он ничего не рассказывал. Приложение «Джум» ей знакомо, зимой 2024 года заказывала себе куртку, за которую расплатилась своей банковской ФИО10 

<

данные изъяты> 

<

адрес> отсутствует, какая-либо сотовая связь, однако есть спутниковый интернет «Ростелеком», который является бесплатным и им пользуется весь поселок. В настоящее время у неё при себе находится банковская ФИО10 №, принадлежащая потерпевша 1 М.А. и банковская ФИО10 №, потерпевша 1 С.А. открытые в 

<

данные изъяты> она их желает выдать для дальнейшего разбирательства по уголовному делу. Более по данному факту ей пояснить нечего (т. 2 л.д. 226-229 );

- показаниями свидетеля Свидетель №4 от 16.10.2024 г., о том, что работает в 

<

данные изъяты> в должности бухгалтера материальной группы – кассир около 15 лет. В её обязанности входит выдача зарплаты работникам предприятия и согласно доверенностям работников, представлять их интересы. В 

<

данные изъяты> работают жители 

<

адрес> (

<

адрес>) и 

<

адрес>. В связи с тем, что работники находятся большую часть в оленеводческих бригадах, то она по доверенности, представляет их интересы. По факту хищения денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3 она узнала от сотрудников полиции, подробности ей неизвестны. Банковских ФИО10 К.А., потерпевша 1 М.А. и потерпевша 1 С.А. в 

<

данные изъяты> на хранении никогда не было. 08.10.2024 г. она в отделение АО ДД.ММ.ГГГГ получила выписку по банковскому счету потерпевша 1 М.А. и потерпевша 1 С.А. по доверенностям № 30, № 34 от 12.09.2024 г. В настоящее время она желает приобщить к материалам уголовного дела выписку по банковскому счёту открытому на имя потерпевша 1 М.А. в 

<

данные изъяты> за период с 01.01.2024 г. по 08.10.2024г. и выписку по банковскому счёту открытому на имя потерпевша 1 С.А. в 

<

данные изъяты> за период с 01.01.2024 г. по 08.10.2024 г., а также копию доверенности № 30 от 12.09.2024 от потерпевша 1 С.А., и копию доверенности № 34 от 12.09.2024 от потерпевша 1 М.А. на её имя. Более по данному факту ей пояснить нечего (т. 2 л.д. 126-128).

Виновность ФИО1 в трех преступлениях в отношении потерпевших потерпевша 1 К.А., потерпевша 1 М.А., потерпевша 1 С.А. ФИО8 подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от 20.11.2024 года с фототаблицей к нему, проведенного с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Ромашенко Н.М., в ходе которого зафиксирована обстановка в комнате № общежития 

<

адрес>: 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изымалось (т. 1 л.д.153-158);

- протоколом осмотра предметов от 10.12.2024 года с фототаблицей к нему, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.12.2024 г., согласно которому осмотрена детализация соединений по абонентскому номеру + № за период с 01.01.2022 года 00:00 часов по 01.09.2024 года 00:00 часов в сети ПАО «МТС», и которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д.76-78, 80-84, 85-86);

- протоколом выемки от 03.10.2024 года с фототаблицей к нему, в ходе которого на основании постановления о производстве выемки от 03.10.2024 г. в помещении Отделения почтовой связи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, у свидетеля Свидетель №3, изъято 4 посылки – Китай, одна из которых с логотипом «Джум». (том № л.д.100-103)

- протоколом осмотра предметов от 24.10.2024 года с фототаблицей, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.10.2024 г., согласно которому осмотрены посылки в количестве 4 штук с иностранными трек номерами на имя ФИО1, и признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д.108-121);

- постановлением Байкитского районного суда Красноярского края от 24.09.2024 г. о разрешении проведения обыска в жилище ФИО16 О.Г. по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 34);

- протоколом обыска в жилище ФИО1 от 21.11.2024 года, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъято: три коробочки чёрного цвета с кассетами; три кассеты для бритья, в полимерной прозрачной упаковке; два роутера в корпусе черного цвета с надписью «WIFI»; два силиконовых чехла для сотовых телефонов; переходник для телефона марки «карт ридер»; аккумулятор на 3000 часов; флэш накопитель в виде ручного браслета; смарт часы с зарядным устройством; 10 переходников различного диаметра с буквенными обозначениями (L, G, H, E, C, A, O, I, K, M); адаптер (зарядное устройство); зажигалка в виде брелка; два сетевых и два зарядных кабеля; коробка жёлтого цвета с надписью «Mobile Phone Spare Parts» с дисплеем; полимерная упаковка серого цвета с надписью «JOOM» на имя ФИО2 и упаковано в коробку, в количестве 17 предметов (т.3 л.д. 35-38);

- протоколом осмотра предметов от 15.01.2025 года с фототаблицей к нему, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.01.2025 г., согласно которому осмотрена коробка с предметами в количестве 17 штук, изъятыми в ходе обыска по месту жительства ФИО1, которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 42-66);

- протоколом выемки от 20.09.2024 года с фототаблицей к нему, согласно которому в служебном кабинете СО № 19 ПП № 1 ОМВД России по Эвенкийскому району, по адресу: 

<

...>, у свидетеля ФИО16 О.Г. изъят сотовый телефон марки «Samsung A-54», в корпусе чёрного цвета, IMEI1 №/01, IMEI2 №/01, S/N: № (т. 3 л.д. 81-85);

- Протокол осмотра предметов от 21.09.2024 года с фототаблицей к нему, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.09.2024 г., согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Samsung A-54», в корпусе чёрного цвета, IMEI1 №/01, IMEI2 №/01, S/N: №., который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д. 86-94);

- протоколом выемки от 19.11.2024 года с фототаблицей к нему, в ходе которой в служебном кабинете СО № 19 ПП № 1 ОМВД России по Эвенкийскому району, по адресу: 

<

...>, у подозреваемого ФИО1 с участием защитника Ромашенко Н.М. изъята коробка от сотового телефона марки «Samsung A-54», в корпусе чёрного цвета, IMEI1 №/01, IMEI2 №/01, S/N: № и кабель USB (т. 3 л.д. 229- 231);

- протоколом осмотра предметов от 19.11.2024 года с фототаблицей к нему, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.11.2024 г., в ходе которого осмотрена коробка от сотового телефона марки «Samsung A-54», в корпусе чёрного цвета, IMEI1 №/01, IMEI2 №/01, S/N: № и кабель USB, и которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д. 232-238);

- ответом на запрос в ООО «А-Линк» от 14.11.2024 № 452/2024, согласно которого собрана информация о переводе платежей по карте абонента +№ (т. 1 л.д.192-194);

- ответом на запрос ОУР ОМВД России по Эвенкийскому району от 04.09.2024 г. № 7/267, согласно которому Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является владельцем абонентского номера +№, оператора сотовой связи (Мобильные Теле Системы Красноярский край) (т. 1 л.д. 196);

- ответом на запрос ОУР ОМВД России по Эвенкийскому району от 11.11.2024 г. № 7/337, согласно которого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является владельцем абонентского номера +№, оператора сотовой связи (

<

адрес>) (т.3 л.д. 98-99).

Доказательства, на которые ссылалась сторона защиты:

- чеки о перечислении подсудимым ФИО1 на счет потерпевша 1 К.А.: 5000 руб. – 13.01.2025 г., 13 130 руб. – 14.02.2025 г.; 10 000 руб. – 18.03.2025 г.; 5000 руб. – 31.03.2025 г.;

- платежное поручение от 13.01.2025 г. № 850374067 о перечислении подсудимым ФИО16 О.Г. на счет потерпевша 1 М.А. 5000 руб.;

- платежное поручение от 13.01.2025 г. № 850374170 о перечислении подсудимым ФИО16 О.Г. на счет потерпевша 1 С.А. 5000 руб.;

- платежное поручение от 17.02.2025 г. № 855287176 о перечислении подсудимым ФИО16 О.Г. на счет потерпевша 1 М.А. 6200 руб.

Проанализировав и оценив указанные доказательства, суд приходит к выводу, что они

зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и полностью согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. Оснований сомневаться в достоверности

исследованных доказательств у суда не имеется. 

Они детально раскрывают мотив, цель и обстоятельства совершенных преступлений, объясняют механизм их совершения и объективно соответствуют установленным обстоятельствам преступных деяний подсудимого, полностью доказывают его виновность, признаются судом достоверными, объективно отражающими обстоятельства и события совершенного подсудимым преступления. 

Таким образом, действия ФИО1 содержат состав преступлений и подлежат правовой квалификации:

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УКРФ - кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса) – в отношении потерпевшей потерпевша 1 К.А.;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УКРФ - кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса) – в отношении потерпевшей потерпевша 1 М.А.;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УКРФ - кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса) – в отношении потерпевшего потерпевша 1 С.А.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенные подсудимым три преступления относятся к категории тяжких. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в порядке, закрепленном ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, поскольку обстоятельства совершенных преступлений, направленных против собственности, и степень общественной опасности преступлений, не позволяют в данном случае принять решение об изменении установленной законом категории преступлений.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, не состоящего на учете у врача-психиатра и врача-психиатра-нарколога, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому: явку с повинной (по эпизоду в отношении потерпевшей потерпевша 1 К.А.); 

по всем трем преступлениям - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, а на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств по всем преступлениям совершение преступления впервые, раскаяние в содеянном, молодой возраст. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ отсутствуют.

Изучением данных о личности подсудимого установлено, что по месту жительства он характеризуется исключительно положительно, ранее ни к административной, ни к уголовной ответственности не привлекался.

Совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого после совершения преступлений, приводят суд к выводу о возможности назначения подсудимому наказания, не связанного с изоляцией от общества, в виде лишения свободы, с применением, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условного осуждения.

Также суд полагает возможным назначить подсудимому наказание без дополнительных видов наказания, предусмотренных законом.

Вместе с тем оснований для назначения ФИО1 наказания по правилам ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку совокупность смягчающих обстоятельств не является исключительной, то есть существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных преступлений. 

С учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, наказание подлежит назначению с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить по правилам статей 81 и 82 УПК РФ.

Гражданские иски по делу не заявлены.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевша 1 К.А.) – 1 год лишения свободы;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевша 1 М.А.) – 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевша 1 С.А.) – 1 год лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на филиал по Эвенкийскому району Уголовно-исполнительной инспекции ГУФСИН России по Красноярскому краю.

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации в порядке, установленном этим органом.

Вещественные доказательства по делу: выписку по банковскому счету №, открытому на имя потерпевша 1 К.А., детализацию соединений по абонентскому номеру +№, выписку по банковскому счёту №, открытому на имя потерпевша 1 М.А., копию доверенности № 34 от 12.09.2024, выписку по банковскому счету №, открытому на имя потерпевша 1 С.А., копию доверенности № 30 от 12.09.2024 от потерпевша 1 С.А., банковскую ФИО10 № МИР, банковскую ФИО10 № МИР – оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; 

- посылки в количестве 4 штук с иностранными трек номерами на имя ФИО1, коробку с предметами в количестве 17 штук, сотовый телефон марки «Samsung A-54» в корпусе чёрного цвета, IMEI1 №/01, IMEI2 №/01, коробка от сотового телефона марки «Samsung A-54» - передать Потерпевший №2. 

Исполнение приговора в части вещественных доказательства возложить на ОМВД России по Эвенкийскому району ГУ МВД России по Красноярскому краю.

Приговор может быть обжалован и на него могут быть поданы апелляционная жалоба, апелляционное представление в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Байкитский районный суд Красноярского края.

Председательствующий В. В. Навгинова